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Principais destaques

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Os principais pontos a destacar deste relatério semanal, sé&o os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana passada registou alguma volatilidade, com uma descida das cotagdes face &
postura do Presidente Trump, no dmbito do processo de negociagdo para um possivel acordo
de cessar fogo com a Ucrénia, que pode conduzir a uma menor probabilidade de sangdes
econdmicas sobre as exportacdes russas (pelo menos do lado dos EUA), mesmo para paises
como a China ou India (grandes importadores de crude russo) o que, a confirmar-se, pode
reforgar as condi¢gdes do lado da oferta desta matéria-prima.

No decorrer da semana, a tendéncia inverteu-se, apos a informacdo de que os stocks norte-
americanos de crude tiveram uma descida mais expressiva do que anunciado nas projecdes
dos analistas (-6 milhdes de barris face a uma previsdo de -1,8 milhdes de barris), apesar dos
analistas ainda sinalizarem cautela face & incerteza geopolitica internacional que pode
condicionar a trajetéria da economia mundial.

Preco

O cendrio do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentacdes, tendo o petrdleo
Brent comegado a semana a valer $66,60 (fecho da primeira sesséio) e encerrado a sessdo de
22 de agosto a valer $67,73 (um aumento de $1,13).

Quanto aos precos de referéncia ENSE, entre os dias 18 e 25 de agosto de 2025, registaram
uma subida de 2,4 cts/l no gasdleo simples e de 2,1 cts/l na gasolina simples. No mesmo
periodo, o PMVP desceu 1,6 cts/l e 0,1 cts/l no gasdleo e na gasolina simples, respetivamente.



Engquadramento Internacional G SG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Evoluc@o do Preco do Brent por barril

$69 590€
$67,73
5835€
$68 58 €
$66,60
$67 57€
57,05€
$66 56 €
$65 55€
18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025
e Brent ($) e Brent (€)

Fonte: Bloomberg

Taxa de cdmbio Ddélar / Euro

USD $ /EUR €

$1.1775

$1,1725

$1"|675 \
$11625 \

$1,1575

$1,1525
18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025

Fonte: Banco de Portugal



Engquadramento Internacional G SG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Evolucdo das Cotagdes dos Combustiveis ($/tonelada)

$810
743
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$ 360
18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025
e Gasolina — Gasdleo e GPL Butano GPL Propano

Fonte: Bloomberg

Evolucdo das Cotagdes dos Combustiveis (€/tonelada)

700€
650 € s € 628¢€ 658¢€ 6LO €
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600 €
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500 €
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382 €
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300 €
18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025
e Gasoling e Gosdleo e GPL Butano GPL Propano

Fonte: Bloomberg



/\
I Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasodleo rodovidrio (€/litro)

1,616 € 1,606 € 1,604 € 1,603 € 1,603 € 1,600 €

m m m m
1,383 € 1,392 €

18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025 25/08/2025
m Preco de Referéncia PMVP - P. Ref. ® Preco Médio de Venda ao Publico
Fonte: ENSE
Gasolina 95 (€/litro)
1,737 € 1,739 € 1,738 € 1,738 € 1,738 € 1,736 €
18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025 25/08/2025
m Prego de Referéncia mPMVP - P. Ref. B Prego Médio de Venda ao Publico
Fonte: ENSE
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1l Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

GPL Butano (€/kg)

2,619 € 2,619 € 2,619€ 2,619 € 2,619 € 2,619 €

18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025 25/08/2025
m Preco de Referéncia HPMVP - P. Ref. m Prego Médio de Venda ao Publico
Fonte: ENSE

GPL Propano (€/kg)

2,962 € 2,962 € 2,963 € 2,963 € 2,963 € 2,963 €

2,015€ 2,022€ 2,027 € 2,019€ 2,010 € 2,005€

18/08/2025 19/08/2025 20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025 25/08/2025

H Prego de Referéncia PMVP - P. Ref. ® Preco Médio de Venda ao Publico

Fonte: ENSE
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1l Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

GPL Auto (€/litro)

0,894 € 0,895 €

0,196 € 0,201€

0,698 € 0,694 €

18/08/2025 19/08/2025

Prego de Referéncia

0,895 € 0,895 € 0,895 € 0,894 €

0,203 € 0,199 € 0,194 € 0,189 €

0,692 € 0,696 € 0,701€ 0,705 €

20/08/2025 21/08/2025 22/08/2025 25/08/2025

PMVP - P. Ref. ® Preco Médio de Venda ao Publico

Fonte: ENSE



S
1l Preco de Referéncia e Preco de Venda ao Publico GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA

Média Semanal

O SETOR ENERGETICO EPE

No contexto desta andlise, a média semanal tem por base o periodo de segunda-feira da
semana anterior & data da publicagdo deste relatdrio, d segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferenga entre o Prego Médio de
Venda ao Publico e o Preco de Referéncia, e a sua evolu¢do no periodo identificado.

Combustivel

Gasolina
Gasoleo
GPL Butano
GPL Propano
GPL Auto

Preco antes

de Impostos

0,541€
0,626 €
0,518 €
0,494 €
0,339 €

Preco
Referéncia
1,445 €
1,389 €
0,972 €
0,946 €
0,698 €

PMVP-P. Ref.

0,292€
0,216 €
1,647 €
2,016 €
0,197 €

PMVP

1,738 €
1,605 €
2619 €
2963 €
0,895 €

Variag&o semanal

Diferenca entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Combustivel

Gasolina
Gasoleo
GPL Butano
GPL Propano
GPL Auto

Preco antes

de Impostos

0,007€
0,004 €
-0,001€
-0,007 €
-0,003€

Preco
Referéncia
0,008 €
0,005 €
-0,001€
-0,008 €
-0,004 €

PMVP-P. Ref.

-0,011€
-0,023€
0,000 €
0,008€
0,003 €

PMVP

-0,003 €
-0,018 €
-0,001€
0,000€
-0,001€

Taxa de variagéo entre a média semanal atual e a da semana anterior.

Combustivel

Gasolina
Gasoleo
GPL Butano
GPL Propano
GPL Auto

Preco antes

de Impostos

1,23%

0,59%
-0,13%
-1,34%
-1,00%

Preco
Referéncia
0,56%
0,33%
-0,08%
-0,86%
-0,60%

PMVP-P. Ref.

-3,61%
-9,58%
-0,02%
0,42%
1,67%

-0,16%
-113%
-0,04%
0,01%
-0,11%

Fonte: ENSE

Fonte: ENSE

Fonte: ENSE 9
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IV Decomposicdo do Preco de Referéncia GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasolina

GPL Propano

Gasodleo

0,017 €

GPL Butano

0,006 €

GPL Auto

0,068 €

0,017 €
0,009
€
B Preco + Frete (CIF Lisboa) m Adicional por incorporacdo de biocombustivel
m Descarga, armazenagem e reservas = Enchimento
m ISP + Qutros IVA

Fonte: ENSE 10



IV Decomposicdo do Preco de Referéncia

ENTIDADE NACIONAL PARA

Média Semanal

O SETOR ENERGETICO EPE

A média semanal tem por base o periodo de segunda-feira da semana anterior & data da
publicacdo deste relatdrio, d segunda-feira da semana em que é publicado.

Adicional por

FiEgD - incorporacdo DiEsiEe 1, Preco de
Combustivel Frete (CIF porag armazenagem Enchimento IVA GO A€
. de Referéncia
Lisboa) . , e reservas
biocombustivel
Gasolina 0,481€ 0,054 € 0,006 € 0,000€ 0,634 € 0270€ 1,445€
Gasodleo 0,498€ 0,121€ 0,006 € 0,000€ 0,504 € 0260€ 1,389€
GPL Butano 0,501€ 0,000€ 0,017 € 0,068€ 0,204 € 0,82€ 0,972€
GPL Propano 0,477€ 0,000€ 0,017 € 0,072€ 0,204 € 0,1777€ 0,946 €
GPL Auto 0,244 € 0,087€ 0,009 € 0,000€ 0,228€ 0,130€ 0,698 €
Fonte: ENSE

Variacdo semanal

Diferenca entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Adicional por

FiEeD - incorporacdo DiEsEe Tk, Preco de
Combustivel Frete (CIF porag armazenagem Enchimento IVA GO de
. de Referéncia
Lisboa) . . e reservas
biocombustivel
Gasolina 0,004 € 0,002€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,002€ 0,008€
Gasodleo 0,004 € -0,001€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,001€ 0,005€
GPL Butano -0,001€ 0,000€ 0,000 € 0,000€ 0,000€ 0,000€ -0,001€
GPL Propano -0,007€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ -0,002€ -0,008<€
GPL Auto -0,003€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ 0,000€ -0,001€ -0,004€
Fonte: ENSE

1



\' Precos dos combustiveis em Portugal e UE

ENTIDADE PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasdleo (€/1) | PMAI Gasoleo (€/1) | PMVP2
Paises Baixos Dinamarca
cstonicr g —
crecio [N Paises Baixos  [[INNGEGEGEGGEED
Chiore R ——
AN — R —
Espanha Franca |
P —— PO —
Svecia Zona Euro
g — S —
Romenia | Portugal
Luxemburgo [ Finlandic [N
Belgica N UE 27
SRR we— omenic.
Portugal Letonia [N
polenic ustrc.
Ur2 ST P —
Letonio N Esiovénia [
AUCEVE 0.735¢€] Lituania [N
Crodcia [N Chipre [N
Finiandia suecia NN
S e— SOV e—
Rep. Checa [N Eslovaquio [N
Austrio [N Croacia [N
Lituanio [ Espanna [N
tatio Luxemburgo [
Alemanha [N Polonia [
Buigaria [N Rep. Creca [N
Eslovénia [ Buig¢ric [
Malta Malta

Fonte: Comiss&o Europeia 12
PMAI - Prego Médio Antes de Imposto | 2PMPV — Preco Médio de Venda ao Publico



\Y Precos dos combustiveis em Portugal e UE GnSG

ENTIDADE NACIONAL PARA
O SETOR ENERGETICO EPE

Gasolina (€/1) | PMA! Gasolina (€/1) | PMVP2

Dinamarca Dinamarca 1,940 €
Estonio |G Paises Baixos || GGG
Paises Baixos || GG crecio [
spanha AT andc I
Hungrio - | Franca NN
Portugal et
Franca | Alemanna I
chiere |G Portugal
Grecio I Zona Euro
Polonic UE 27
UE 27 Finlandic - |
Luxemburgo || GG Estonic || G
Zona Euro Belgica |
randa || Letonia | G
italic || Eslovaquic |
Bélgica | Austria - | R
Eslovaquia || G Espanha
croacia NG croacia |G
Letonia [N Hungric ||
suecia | Roménia || G
Romenia | Luxemburgo || G
Bulgaria | Eslovénia |G
Alemanha [N Rep. Checa |GG
Lituania | suéecio |GG
Rep. Checa [IEEGNGNGEGEGE Lituania || T
Austria | R roiénia [
Malta [ chiere [N
Eslovéenia || G Malita [N
Finléndia Bulgéria

PMAI - Prego Médio Antes de Imposto |2PMPV — Prego Médio de Venda ao Publico Fonte: Comisscio Europeia |3
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